BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3087/TCT-KK
V/v kê khai, quyết toán thuế năm 2006 và 2007 đối với hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng
	Hà Nội, ngày 06 tháng 08 năm 2014

	Kính gửi:
	- Cục Thuế tỉnh Bình Thuận;
- Công ty khu nghỉ mát Phan Thiết;
- Công ty cổ phần khách sạn Hoàng Cung.

Trả lời công văn số 01/PRI-14 ngày 09/01/2014 của Công ty khu nghỉ mát Phan Thiết, công văn số 2848/CT-KTT2 ngày 22/5/2014 của Cục Thuế tỉnh Bình Thuận, công văn số 27/TT-HC ngày 7/5/2014 của Công ty cổ phần khách sạn Hoàng Cung kiến nghị về việc kê khai, quyết toán thuế năm 2006 và 2007 đối với hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Quyết định số 91/2005/QĐ-BTC ngày 08/12/2005 của Bộ Tài chính về việc ban hành Quy chế quản lý tài chính đối với hoạt động kinh doanh trò chơi có thưởng:

“Điều 8. Phương thức nộp thuế
1. Cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng thực hiện nộp thuế giá trị gia tăng, thuế tiêu thụ đặc biệt và thuế thu nhập doanh nghiệp theo phương thức khoán.
…
2. Cơ sở kinh doanh trò chơi có thưởng không thuộc quy định tại Khoản 1 Điều này thực hiện nộp thuế theo pháp luật hiện hành; trường hợp, nếu Bộ Tài chính quyết định cho phép khoán thuế thì thực hiện nộp thuế theo phương thức và mức thuế khoán cụ thể quy định tại Quyết định đó.”
“Điều 17. Xác nhận đủ điều kiện kinh doanh trò chơi có thưởng
…
2. Xác nhận đủ điều kiện kinh doanh trò chơi có thưởng của Bộ Tài chính sẽ là căn cứ để cơ sở kinh doanh bố trí số lượng, chủng loại máy chơi trò chơi có thưởng, tổ chức hoạt động kinh doanh và thực hiện các nghĩa vụ thuế.”
- Công văn số 2361/TCT-KK ngày 20/6/2008 của Tổng cục Thuế hướng dẫn kê khai, nộp thuế và quyết toán thuế đối với hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng theo quy định tại Quyết định số 91/2005/QĐ-BTC:

“Cục Thuế kiểm tra, xác định các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng có đủ các điều kiện dưới đây:
Điều kiện 1: Bộ Tài chính xác nhận đủ điều kiện kinh doanh;
Điều kiện 2: Đăng ký nộp thuế với cơ quan thuế áp dụng thuế khoán và được cơ quan thuế kiểm tra, thông báo mức thuế khoán cụ thể theo quy định tại điểm 1(b) Điều 8 Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 91/2005/QĐ-BTC;
Điều kiện 3: đã thực hiện kê khai, nộp thuế hàng tháng theo phương thức khoán;
Căn cứ vào điều kiện cơ sở kinh doanh đạt được, Cục Thuế thực hiện tính và quyết toán thuế đối với từng cơ sở hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng năm 2006 và 2007 như sau:
1. Đối với cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng đủ 03 (ba) điều kiện trên thì thực hiện kê khai nộp thuế GTGT, TTĐB, TNDN theo mức thuế khoán quy định tại Quy chế quản lý tài chính đối với hoạt động kinh doanh trò chơi có thưởng ban hành kèm theo Quyết định số 91/2005/QĐ-BTC.
Thời điểm được áp dụng nộp thuế theo phương thức khoán tính từ tháng đơn vị được cơ quan thuế thông báo mức thuế khoán và thời gian áp dụng kê khai, nộp thuế theo phương thức khoán (sau khi được Bộ Tài chính xác nhận đủ điều kiện kinh doanh).
…
2. Đối với các cơ sở kinh doanh chưa đủ 03 (ba) điều kiện trên thì thực hiện kê khai, nộp thuế, quyết toán thuế theo kê khai và áp dụng mức thuế theo quy định của các Luật thuế. Cơ sở kinh doanh căn cứ vào hóa đơn, chứng từ phát sinh của hoạt động kinh doanh này để kê khai, tính số thuế phải nộp.”
Căn cứ các hướng dẫn trên, Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế tỉnh Bình Thuận, Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế kiểm tra, rà soát hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng đáp ứng các điều kiện theo quy định để xác định phương thức kê khai, nộp thuế.

Trường hợp các cơ sở kinh doanh chưa đáp ứng đủ 03 (ba) điều kiện theo hướng dẫn tại công văn số 2361/TCT-KK nêu trên thì thực hiện kê khai, nộp thuế, quyết toán thuế theo kê khai và áp dụng mức thuế theo quy định của các Luật thuế. Cơ sở kinh doanh căn cứ vào hóa đơn, chứng từ phát sinh của hoạt động kinh doanh này để kê khai, tính số thuế phải nộp.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Bình Thuận, Công ty TNHH Khu nghỉ mát Phan Thiết và Công ty cổ phần Khách sạn Hoàng Cung biết và thực hiện

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ CST, PC, TCNH (BTC);
- Vụ: PC, CS (TCT);
- Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Lưu: VT, KK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Trần Văn Phu